青岛理工大学关于
2016级普通本科学生转专业报名工作的通知
各学院：

    为进一步深化教育教学改革，充分体现以人为本的教育理念，提升育人品牌，培养具有科学创新精神，实践能力强和综合素质高的应用型人才，按照《青岛理工大学本科生转专业实施办法(修订)》（青理工教务[2016]13号）文件要求，对2016级普通本科学生转专业工作通知如下：

一、转专业计划

转专业计划总人数控制在2016级实际人数的10%，各专业人数可根据学生报名情况适当调整。（拟转专业计划数见附件1）
二、转专业的条件

（一）申请转专业者应同时具备下列基本条件：
  1、参加全国普通高校招生考试，在国家计划内2016年录取的一年级普通本科学生；
2、第一学期修满专业人才培养方案中规定的全部应修课程，且无不及格课程。
3、身体健康。
（二）有下列情况之一者，不能转专业：
1、艺术类专业与非艺术类专业之间申请转专业的学生；

2、正在休学或保留学籍的学生；

3、高考录取时的下一批次专业向上一批次专业的学生；

4、在校期间，受过纪律处分的学生。

5、定向生、春季高考类专业学生。
（三）其他。
1、艺术类专业中，音乐表演专业和服装与服饰设计专业不在转专业范围，艺术类中视觉传达设计专业、环境设计专业、产品设计专业、绘画专业之间可以申请互转。
2、建筑学、城乡规划和风景园林等三个专业学生从一年级第一学期便开始专业基础课程学习，故从此三专业之外的其他专业通过转专业考试转入的学生，须从一年级第一学期开始学习。

3、建筑学专业只接收第一志愿考生；城乡规划、风景园林专业接收第一志愿考生，且只接收第一志愿为建筑学的非一志愿考生，不接收非志愿调剂考生。
4、校企合作类专业、中外合作办学类专业只能在相同类别内申请转专业。建筑学（中外合作）录取考核原则同建筑学普通类相关要求。
三、转专业程序

（一）转专业报名
1、报名时间：符合报名条件的学生于 2016 年4月10日至4 月14日报名。
2、志愿填报：符合条件的学生可以填报两个专业志愿，并设调剂志愿。
3、报名方式：学生到教务处网站下载报名表或者到所在学院办公室领取，填写后规定时间内交所在学院办公室。

(二）转专业考试
1、考试时间：2016年5月上旬，具体考试时间及安排另行通知。
2、考试科目：大学英语和高等数学（或规定课程：无高等数学课程专业由专业所在学院指定考核课程，详见附件1）。由学校统一命题,考试方式均为笔试，每科100分。
3、考试内容：选拔考试内容与考试大纲详见附件2。
4、录取成绩：为大学英语和高等数学（或规定课程）成绩的总分数。
四、转专业录取
1、相同志愿学生按录取成绩进行排名，择优录取。

 2、所报专业志愿都无法满足的，如果学生服从专业调剂，将根据转专业录取成绩调剂到缺额专业。

   3、转专业录取名单报学校审批通过后，在教务处网站进行公示。
   4、被批准转专业的学生不能再转回原专业。
   五、其他

1、学生应本着对自己高度负责的态度，慎重提出转专业申请。申请转专业前应对拟转入专业进行全面了解，征求监护人的意见，并对转入新专业后可能面临的学习压力有充分认识。
2、认真了解转专业文件的各项要求，对转专业前后的各项变化做好落实。

附件1：2016级本科生转专业拟接收计划及考试科目表

附件2：考试课程大纲汇总

附件3：各学院咨询电话

附件4：青岛理工大学本科生转专业申请表

附件5：2016级本科生转专业学院汇总表

附件6：青岛理工大学本科生转专业实施办法(修订)
教务处
2017年3月31日